
 
 

 

 
Direzione Servizi per la Ricerca - Via Festa del Perdono 7 - 20122 – Milan - Italy 

IL RETTORE 

  
VISTO  il Regolamento UE 12.02.2021 n. 241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;  
VISTO  il Regolamento delegato UE 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021 che integra il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

RICHIAMATO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;   

RICHIAMATA  altresì la Decisione ECOFIN del 13 luglio 2021, con cui il Consiglio ha valutato 
positivamente il Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia, notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

TENUTO CONTO che del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 
2021 e successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università 
e della Ricerca è assegnatario di risorse previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) al fine di dare 
attuazione alle iniziative previste, anche nell’ambito della componente M4C2 
“Dalla Ricerca all'Impresa”; 

RICORDATO il Decreto Direttoriale del MUR n. 1556 del 11.10.2022 con il quale il 
Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il progetto “SEcurity 
and RIghts in the CyberSpace - SERICS” un finanziamento complessivo di 
euro 114.499.997,53 e che l’Università degli Studi di Milano è Coordinatore 
dello Spoke 10 “Governance e protezione dati” dell’HUB SERICS; 

RICORDATO  che con delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.06.2023 si è data 
evidenza della circostanza che i Progetti PNRR prevedono una quota di 
finanziamento per l’Università degli Studi di Milano da utilizzare quale Spoke 
leader per attivare i bandi a cascata come di seguito indicato: 

1. CHANGES – Spoke 2: € 1.675.527,43, 
2. ON FOOODS – Spoke 4: € 4.180.000,00, 
3. SERICS – Spoke 10: € 3.277.106,00, 
4. RNA – Spoke 8 e 9: € 2.910.000,00, 
5. AGRITECH - Spoke 8: € 2.935.472,19, 
6. MUSA – Spoke 2: € 5.000.000,00; 

RICORDATO altresì che i bandi a cascata sono procedure competitive emanate 
dall’Ateneo, nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e 
sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali 
applicabili, per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo 
determinato, per la concessione a soggetti esterni di finanziamenti per 
attività di ricerca e per l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua 
attuazione; 



 
 

 

 
Direzione Servizi per la Ricerca - Via Festa del Perdono 7 - 20122 – Milan - Italy 

PRESO ATTO  che in data 10/11/2023 è stato pubblicato il Bando per la selezione di 
proposte progettuali nell’ambito del programma di ricerca del Partenariato 
Esteso Serics (PE00000014) a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza (PNRR) Missione 4, “Istruzione e Ricerca” – Componente 2, 
“Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 1.3, “Partenariati estesi 
alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base”, finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU Spoke 10 “Governance e protezione dati” CUP 
G43C22002580001;  

TENUTO CONTO che entro il termine stabilito (11/12/2023) è pervenuta una sola proposta 
denominata “SMIMI”, presentata dal Partenariato con 
Capofila l’Università degli Studi di Bergamo; 

RICHIAMATO  il Decreto Rettorale del 5/12/2023 (Rep. D. R. n. 0050785/23) che ha 
costituito la Commissione scientifica per il progetto PNRR con acronimo 
SERICS, incaricata di individuare Esperti Esterni Indipendenti per la 
valutazione di merito delle proposte progettuali, nelle persone di: 
PI, Prof.ssa Pierangela Samarati, Professore Ordinario 
Prof.ssa Mariapia Abbracchio, Prorettrice Vicaria, Professore Ordinario 
Prof. Danilo Bruschi, Professore Ordinario, spoke member 
Prof.ssa Silvana Castano, Professore Ordinario, spoke member 
Prof. Sabrina De Capitani di Vimercati, Professore Ordinario, spoke member; 

PRESO ATTO  che, con Determina del Direttore Generale in data 17/01/2024, su proposta 
della Commissione scientifica del progetto SERICS riunitasi in data 
28/12/2023, sono stati individuati i tre esperti di seguito indicati: 

➢ Massimiliano Albanese, professore presso la George Mason 
University, VA (USA) 

➢ Michele Bezzi, Research Manager presso SAP Labs France 
➢ Luca Viganò, professore presso il King's College London, UK 

idonei per competenze ed esperienze pregresse alla valutazione di merito 
della proposta progettuale presentata in risposta al bando a cascata; 

PRESO ATTO altresì che la Commissione Scientifica, riunitasi in data 4/3/2024, ha 
proceduto all’esame delle valutazioni ricevute dagli esperti esterni 
indipendenti sulla proposta SMIMI, presentata dal Partenariato con Capofila 
l’Università degli Studi di Bergamo e ha constatato che tutte e tre le 
valutazioni risultano essere molto positive con ampia soddisfazione dei 
requisiti richiesti; 

VISTA la proposta della Commissione Scientifica di assegnazione del finanziamento  
alla proposta denominata “SMIMI”, presentata dal Partenariato con 
Capofila l’Università degli Studi di Bergamo 

 
DECRETA 

 
di approvare gli atti della procedura di assegnazione del finanziamento di cui al bando per la 
selezione di proposte progettuali nell’ambito del programma di ricerca del Partenariato Esteso 



 
 

 

 
Direzione Servizi per la Ricerca - Via Festa del Perdono 7 - 20122 – Milan - Italy 

Serics (PE00000014) alla proposta denominata “SMIMI”, presentata dal Partenariato con 
Capofila l’Università degli Studi di Bergamo. 
 
Milano, 28 marzo 2024 
 

IL RETTORE 
Prof. Elio Franzini 


		2024-03-28T15:12:42+0100
	Elio Franzini




